
 

РЕШЕНИЕ

по делу №004/07/3.2-305/2023

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«28» июля 2023 года                                                                           г. Горно-
Алтайск

      Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее по тексту – Комиссия
УФАС по РА) в составе:

      «…» – руководитель управления, председатель Комиссии;

      «…» – начальник отдела контроля закупок и торгов, член Комиссии;

      «…» – старший государственный инспектор отдела закупок и торгов,
член Комиссии,

  рассмотрев жалобу ООО ЧОП «РОСТ» на действия заказчика филиала
публично-правовой компании «Роскадастр» по Республике Алтай при
осуществлении закупки путем проведения запроса котировок в
электронной форме №32312591996 на оказание услуг по охране
занимаемых помещений для нужд филиала ППК «Роскадастр» по
Республике Алтай.

УСТАНОВИЛА:

  В Алтайское республиканское УФАС России 25.07.2023 (вх. №3143-
ЭП/23) поступила жалоба ООО ЧОП «РОСТ» на действия заказчика
филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Республике
Алтай при осуществлении закупки путем проведения запроса котировок
в электронной форме №32312591996 на оказание услуг по охране
занимаемых помещений для нужд филиала ППК «Роскадастр» по
Республике Алтай.

Заявитель в жалобе указывает, что извещение и документация
составлены в нарушение требований Федерального закона от 18.07.2011
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее - Закон о закупках).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г.



«О защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом о закупках.

В соответствии с ч. 10 ст. 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных
данной статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

Вместе с тем, Комиссией УФАС по РА установлено, что 25.07.2023г. 05:01
(МСК) заказчиком на официальном сайте был опубликован протокол
отмены спорной закупки от 25.07.2023г.

Жалоба ООО ЧОП «РОСТ» в адрес УФАС по РА поступила по
электронной почте 25.07.2023г. в 11:34 час. (время местное),
следовательно, после отмены закупки. В данном случае права и
интересы заявителя не могут быть нарушены или ущемлены действиями
заказчика в связи с отменой спорной закупки.

При таких обстоятельствах, на момент поступления жалобы предмет
спора между заявителем и заказчиком отсутствует.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 18.1, 23
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай,

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО ЧОП «РОСТ» на действия заказчика филиала
публично-правовой компании «Роскадастр» по Республике Алтай при
осуществлении закупки путем проведения запроса котировок в
электронной форме №32312591996 на оказание услуг по охране
занимаемых помещений для нужд филиала ППК «Роскадастр» по
Республике Алтай без рассмотрения.

 



         Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


